
  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 61  Del 22/05/2015  Originale 
  

Registro Generale N. 161  
Del 27/05/2015  

  
Oggetto:  Lavori di efficientamento energetico nel municipio di Tadasuni e 

dell'annesso ex ambulatorio Comunale (Del. G.R. n. 47/16 del 25.11.2014, 
progetti per opere pubbliche di pronta cantierabili tà. CUP 
D94B14000460002 - CIG 6166024BF6. Aggiudicazione de finitiva in favore 
della ditta Camedda.  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  
  

PREMESSO che: 

- con Del. G.R. n. 47/16, del 25.11.2014, la RAS approvava un avviso multilinea per la 
presentazione di progetti per opere pubbliche di pronta cantierabilità, con una dotazione 
finanziaria, per complessivi euro 20.000.000,00; 

- Le infrastrutture cui si fa riferimento, sono interventi che ammissibili a finanziamento nelle 
citate linee di attività del POR FESR 2007/2013, la cui previsione di spesa sia inserita nel 
programma triennale delle opere pubbliche (di cui all’art. 128 del Decreto legislativo 
163/2006), dotate almeno di progettazione definitiva (approvata ai sensi della normativa 
vigente), che abbiano acquisito tutte le autorizzazioni amministrative necessarie e per le 
quali, entro trenta giorni dalla data di comunicazione dell’avvenuta selezione, 
l’amministrazione si impegni all’approvazione del relativo progetto esecutivo e all’indizione 
della gara di appalto entro i quindici giorni successivi; 

- Il Comune di Tadasuni ha partecipato al bando proponendo un intervento, nella linea di 
attività 3.1.2.a - Sostegno all'adozione dei principi di risparmio ed efficienza energetica, e 
precisamente “Lavori di efficientamento energetico nel municipio  di Tadasuni e 
dell'annesso ex ambulatorio Comunale” – importo com plessivo € 215.000,00”; 
 

- con Del. C.S. n. 99 del 29.11.2014 si approvava il progetto preliminare redatto, redatto 
dall’Ing. Marco Contini, dipendente a tempo determinato dell’Ufficio Tecnico dell’importo di 
€ 215.000,00; 

- con Del. C.S. n. 105 del 03.12.2015 si approvava il progetto definitivo, redatto dall’Ing. 
Marco Contini, dipendente a tempo determinato dell’Ufficio Tecnico dell’importo di € 
215.000,00; 

- con nota pervenuta in data 21.01.2015 prot. 122, la RAS trasmetteva la Det. n. 1474/48 del 
16.01.2015, con la quale delegava al comune l’attuazione dell’intervento; 

- con Det. n. 253 del 31.12.2014, si affidava l’incarico per la redazione della progettazione 
esecutiva all’Arch. Francesco Giuseppe Sanna, iscritto nell’Ordine Professionale degli 
Architetti di Nuoro al n. 133; 

- con Del. C.S. n. 12 del 20/02/2015, si approvava il progetto esecutivo dei lavori in oggetto e 
redatto dall’Arch. Sanna, recante i seguente quadro economico: 



 

   LAVORI DI "INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO NEL MUNICIPIO DI TADASUNI 
E DELL'ANNESSO EX AMBULATORIO COMUNALE TADASUNI  

  

A. Totale lavori   € 135.000,00 

    A.1 - Importo dei lavori soggetto a ribasso   € 119.000,00 

    A.2 - Oneri per la sicurezza 11,85% € 16.000,00 

       

B. Somme a disposizione della Stazione 
Appaltante 

  € 80.000,00 

B.1 - Iva sull'importo netto dei lavori (22%)   € 29.700,00 

B.2 - Totale Spese progettazione DL   

€ 31.542,61 

      B2.1 - Spese progettazione esecutiva, 
direzione/contabilita' lavori, sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione e certificato di regolare 
esecuzione 

€ 24.860,19 

      B2.2 - CNPAIA (4%) € 994,41 

      B2.3 - Iva su progettazione € 5.688,01 

B.2 - Assicurazione dipendenti, art.92 c. 7-bis e art. 
112 Dlgs 163/2006 

  € 1.500,00 

B.3 - Fondo progettazione e innovazione, art.93 c. 7-
bis  Dlgs 163/2006 

  € 2.700,00 

B.4 - Imprevisti 7,41% € 10.007,39 

B.5 - Accordi bonari 3,00% € 4.050,00 

B.6 - Pubblicità   € 500,00 

     

C. Totale (A+B)   € 215.000,00 

          
 
L’intervento è stato finanziato in parte dalla RAS e trova copertura come segue RAS concessi 

con Det. n. 1474/48 del 16.01.2015; 
 
 
Richiamata la deliberazione del Commissario Straordinario n° 41  del 20.05.2015, avente per 

oggetto l’ approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015; 
 

 Richiamata la determinazione n. 21 del 26.02.2015, con la quale è stato avvio alla 
procedura di scelta del contraente, mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 122, comma 7; 
  

Preso atto che:  
- la gara si è svolta in data 17.03.2015, come risulta dal verbale redatto in pari data;  

- con il verbale di cui sopra i citati lavori sono stati aggiudicati in via provvisoria alla ditta Fele 
Francesco, con sede in via Giulio Pastore n. 7 – Oliena (NU), che ha offerto una 
percentuale di ribasso del 23,484% la dichiara 1° c lassificata e aggiudicataria provvisoria 
della procedura negoziata per l'appalto dei lavori su citati, determinando l'importo 



dell'affidamento in € 107.054,04, di cui € 91.054,04 per lavori ed € 16.000,00 quali oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre l'Iva nella misura di Legge; 

- con Det. n. 82 del 25.03.2015, sono stati aggiudicati definitivamente i lavori su citati 
all’impresa Fele Francesco e successivamente, non risultando verificato il requisito di cui 
all’art. 38, comma 1, lett. i) con Det. n. 55 del 15.05.2015 l’aggiudicazione è stata annullata; 

- conseguentemente, come previsto nella lettera d’invito, l’aggiudicazione deve essere 
decretata in favore dell’impresa che segue in graduatoria identificata nella ditta Camedda 
Costruzioni srl, con sede a Cabras (OR) in Viale del Lavori Z.I. PIP sn che ha offerto una 
percentuale di ribasso del 13,834% e aggiudicataria definitiva della procedura negoziata 
per l'appalto dei lavori su citati, determinando l'importo dell'affidamento in € 118.537,54, di 
cui € 102.537,54 per lavori ed € 16.000,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso, oltre l'Iva nella misura di Legge; 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 comma 7 della Legge 13.08.2010, n. 136, 
come modificato dall'art. 7 del D. L. 12.11.2010, n. 187 in merito all’obbligo di Tracciabilità dei 
flussi finanziari, si attesta che il codice CIG e CUP sono riportati in oggetto;   
 
Ritenuto di dover procedere all'aggiudicazione definitiva in favore della 2° classificata;  
 

Visti:  
− l'art. 17 della L.R. n. 5 del 07.08.2007, relativo a Procedure di affidamento degli appalti; 
− l'art. 11 del D. Lgs. n. 163 del 12.04.2006, relativo a Fasi delle procedure di affidamento;  
− l'art. 2 del D. Lgs. n. 163 del 12.04.2006, relativo a Controlli sugli atti delle procedure di 

affidamento;  
− gli artt. 38 e 93 del D. Lgs. n. 163 del 12.04.2006, relativo a Requisiti di ordine generale;  
− gli artt. 92, 93, 94 del D.P.R.  05.10.2010, n. 207, relativi a Soggetti abilitati ad assumere lavori 

pubblici;  
DETERMINA  

 
Per i motivi in premessa di prendere atto che con Det. n. 55 del 15.05.2015 è stata 

annullata l’aggiudicazione definitiva, dei lavori citati in oggetto avendo accertato, nei confronti 
dell’impresa Fele Francesco, con sede in via Giulio Pastore n. 7 – Oliena 1° classificata, alla data 
di presentazione delle offerte, la carenza del requisito previsto dall’art. 38, lett. i) del D.lgs 
163/2006, come attestato dal DURC irregolare, prot. n. 34698651 del 24.03.2015, rilasciato in data 
14.04.2015 dalla Cassa Edile; 

   
Di aggiudicare definitivamente i lavori citati alla ditta 2° classificata Camedda Costruzioni 

srl, con sede a Cabras (OR) in Viale del Lavori Z.I. PIP sn che ha offerto una percentuale di 
ribasso del 13,834% determinando l'importo di affidamento in € 118.537,54, di cui € 102.537,54 
per lavori ed € 16.000,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre l'Iva nella misura 
di Legge (22%) - Codice Fiscale/PI: 01043750957; 

   
Di dare atto che la presente determinazione, avendo verificato positivamente i requisiti con 

il sistema AVCPASS, ai sensi dell’art. 11 del codice dei contratti è efficace;  
 
Di impegnare la somma complessiva di € 144.615,80, in favore dell’impresa Camedda 

Costruzioni srl, imputando la spesa sul capitolo 20110110 del Bil. 2015; 
 
Di approvare l'allegato schema di contratto regolante i rapporti tra l'Amministrazione e 

l'impresa aggiudicataria;   
 
Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 

comma 4°, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, per l’appos izione del visto di regolarità contabile. 
 
 



 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Ing. Marco Contini  Ing. Francesca Meloni  
  



  
  
VISTO di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4, Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n.267, si esprime parere: favorevole . 
 
   
 
Lì, 22/05/2015  

 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
  Rag. Franco Vellio Melas  

  
_____________________________________________ 

  
  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL  27/05/2015  

AL  11/06/2015  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
  
 


